
1 
 

 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di Caserta 

Vicolo G.F. Ghedini, 2, Via Galatina, 26, 81100, Caserta (CE)  
Recapito Telefonico: 0823341601; P.E.O.: cemm18000t@istruzione.it 

P.E.C.: cemm18000t@pec.istruzione.it - Sito web: www.cpiacaserta.edu.it 
Codice Meccanografico: cemm18000t -Codice Fiscale: 93093640618- Codice Univoco: UFHO5J 

 
Al Personale docente ed ATA 

Agli Studenti ed ai Genitori degli Studenti minorenni 
Ai docenti Referenti delle Sedi Associate 

Ai docenti componenti lo Staff del Dirigente Scolastico 
All’ Animatore Digitale 

  Al Team per l’innovazione digitale 
Alla Commissione Operativa n. 3  

Al Sito web 
All’Albo Pretorio 

Agli Atti 
 

CIRCOLARE N. 106 

 

Oggetto: Disposizioni di servizio inerenti  l’attivazione della “didattica a distanza” e comunicazione delle 
relative indicazioni operative. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legge del 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il DPCM del 4 marzo 2020 che all’ art. 1 - Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio 
nazionale del diffondersi del virus COVID-19, pubblicato sulla G.U. della Repubblica italiana in data 4 marzo 
2020, che, al comma 1, - “ Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, sull’intero 
territorio nazionale si applicano le seguenti misure:- alla lettera d) dispone: “ limitatamente al periodo 
intercorrente dal giorno successivo a quello di efficacia del presente decreto e fino al 15 marzo 2020, sono 
sospesi i servizi educativi per l’infanzia … e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado …, ferma 
in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza”; 

 
CONSIDERATO CHE il CPIA di Caserta ha già dall’a.s. 2016-2017, pienamente  attivato la Formazione a 
Distanza (F.A.D.) mediante l’ adozione, l’implementazione  e l’ utilizzo quotidiano della Piattaforma “We 
School”; 
PREMESSO che la garanzia del diritto allo studio è un compito istituzionale imprescindibile, soprattutto in 
un momento di emergenza nazionale come quello attuale  ed investe la responsabilità personale e 
collettiva, con la presente 

 

 

mailto:cemm18000t@istruzione.it
mailto:cemm18000t@pec.istruzione.it
http://www.cpiacaserta.edu.it/




2 
 

DISPONE 

la piena attivazione della  didattica a distanza nel periodo di sospensione delle attività didattiche dal 5 al 15 
di marzo 2020, attraverso gli strumenti che la tecnologia rende disponibili, già collaudati mediante i numerosi  
percorsi di formazione interni all’Istituzione scolastica erogati, noti ed accessibili ai docenti ed agli alunni, e 
con  l’osservanza delle seguenti indicazioni operative specifiche: 

1. Utilizzo quotidiano  del registro elettronico SOGI, per le attività afferenti la didattica,  e del sito web 
della Scuola per la diffusione di tutte le informazioni e comunicazioni istituzionali; 

2. La didattica a distanza dovrà attivarsi per tutte le classi-gruppi di livello del CPIA di Caserta, ad 
eccezione di quelle afferenti le sezioni carcerarie, utilizzando come base il Registro elettronico SOGI CPIA  e 
la Piattaforma F.A.D. istituzionale We School già attiva e raggiungibile dal sito web; 

3. I docenti osserveranno il proprio orario di servizio nelle rispettive classi, come da consueto  orario di 
servizio e scolastico  settimanale, collegandosi quotidianamente  al Registro Elettronico SOGI CPIA ed alla 
Piattaforma We School con le proprie credenziali di accesso e gli studenti faranno lo stesso, al fine di 
consentire un lavoro costante ed in continuità, senza sfasature e sovrapposizioni di sorta; 

4. I docenti eviteranno la semplice assegnazione di argomenti di studio, ma svilupperanno le lezioni con 
modalità differenziate, favorendo restituzioni e riscontri continui con gli studenti.  

Nello specifico con la presente  si assegnano i seguenti compiti alle diverse componenti coinvolte: 

Docenti della classe : Tutti i docenti di tutte le discipline sono coinvolti e parte attiva nella realizzazione della 
modalità di didattica a distanza, ognuno secondo il proprio orario di servizio e proponendo le seguenti attività 
in misura proporzionata all’arco di tempo della sospensione ed al Gruppo di Livello: 

1. spunti per approfondire argomenti già trattati durante le lezioni; 

2. indicazioni per rivisitare argomenti già affrontati durante le lezioni; 

3. presentazione di nuovi argomenti disciplinari attraverso la preparazione di lezioni on line; 

4. suggerimenti in merito alla possibilità di fruire delle molte opportunità presenti nella Rete come 
lezioni on line, film, video, documentari, servizi …; 

5. raccolta delle consegne/attività degli alunni; . 

Animatore Digitale e Docenti componenti il team digitale: Avranno cura di creare occasioni di incontro e 
confronto anche in modalità blended on line, favorendo  lo scambio di modalità, buone pratiche, contenuti 
e funzioni, agendo in pratica da tutor facilitatori del processo. 

Docenti Referenti delle Sedi Associate: cureranno il coordinamento delle attività per ciascuna sede 
associata; 

Docenti coordinatori di classe:  Avranno cura di raccogliere dai colleghi del loro Consiglio di classe una sintesi 
preventiva sulle attività che intendono sviluppare nell’intero periodo e sulle modalità di lavoro al fine di 
permettere la circolarità dell’informazione. 

Studenti:  
1. Si collegheranno al registro elettronico seguendo l’orario vigente per ciascuna disciplina.  
2. Si informeranno sulle attività didattiche proposte dai docenti attraverso il registro elettronico;  
3. Utilizzeranno i propri dispositivi fissi e mobili per seguire le lezioni;  
4 Svolgeranno quanto proposto dai loro docenti.  
5. Si renderanno disponibili per momenti di confronto e valutazione /restituzione, secondo le modalità 
individuate da ciascun docente di ciascuna disciplina. 
I genitori  e/o i tutori degli studenti minorenni; si impegnano a favorire e ad affiancare, qualora necessario, 
gli studenti nel collegamento e nella realizzazione dei compiti assegnati, ma rendendoli progressivamente 
autonomi.  



3 
 

Il Dirigente scolastico ed il Suo Staff. Cureranno il coordinamento dell’ intera organizzazione. Attiveranno 
momenti di incontro-confronto anche a distanza e vigileranno sulla corretta gestione della didattica a 
distanza e sul pieno adempimento di quanto ivi contenuto. 

INDICAZIONI OPERATIVE DA SEGUIRE: 

Come è noto le linee guida per i CPIA ex DPR n. 263/2012, prevedono già la Formazione a Distanza (FAD) ed 
il CPIA di Caserta ha da tempo attivato ed adottato, già dall’a.s. 2016/2017, la Piattaforma di Formazione         
A Distanza (F.A.D.) denominata “WeSchool”, raggiungibile cliccando sul seguente link 
https://www.cpiacaserta.edu.it/web/?page_id=2884 . 
WeSchool è la piattaforma per la didattica digitale che permette ai docenti di progettare le lezioni, unendo 
in pochi click tutti i contenuti di cui ha bisogno: video, pdf, immagini, un intero sito web, senza saltare da una 
pagina all’altra. 
Per il CPIA di Caserta sono già state create le classi virtuali (una per ogni sede associata) e qui di seguito si 
allega il codice di iscrizione da inserire dopo aver effettuato la registrazione. 
Al fine di poter utilizzare tale piattaforma tutti i docenti, ad eccezione di quelli in servizio esclusivamente 
nelle scuole carcerarie, dovranno registrarsi al seguente link https://www.weschool.com 
La procedura da seguire è la seguente: 
 

1. una volta raggiunto il link cliccare su registrati; 

 

2. controlla il messaggio email ricevuto e conferma 

 

 

https://www.cpiacaserta.edu.it/web/?page_id=2884


4 
 

 

3. Procedere alla registrazione con i propri dati 

 

4. Cliccare sul (+) e poi “USA CODICE CLASSE” 

 

5. Inserire il Codice Classe corrispettivo della propria Sede Associata (se un docente è presente su più 

sedi associate, dovrà ripetere i passaggi 4 e 5 per ogni sede di appartenenza) 

 



5 
 

 

ELENCO DEI  CODICI DELLE CLASSI PER SEDE ASSOCIATA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  Una volta terminata la registrazione il docente troverà all’interno della classe virtuale di ciascuna sede 
associata i contenuti disciplinari, suddivisi per competenze, oltre ad una serie di attività ed esercizi. Per 
caricare ulteriore materiale didattico nella propria classe e costruire verifiche ed esercizi autocorrettivi, si 
rimanda al seguente videotutorial: https://youtu.be/IKsXvFyJ8Q0 . Si consiglia di utilizzare la sezione “Wall” 
per assegnare nuove attività o proposte didattiche. Nelle singole classi virtuali è presente inoltre la funzione 
“Aula Virtuale”, dove poter attivare videoconferenze tra colleghi e tra colleghi ed alunni.  

7.  Al fine di rendere operativa la modalità della didattica a distanza, a far data da lunedi 09 marzo i sigg. 
docenti firmeranno in remoto il registro elettronico SOGI secondo il consueto orario di servizio ed avranno 
cura di indicare nella sezione denominata “argomento della  lezione” un compito, una consegna o un 
argomento da approfondire. La piattaforma WESCHOOOL verrà utilizzata per la verifica degli apprendimenti, 
e per la rilevazione delle ore effettuate dai corsisti, secondo le modalità già utilizzate nel precedente anno 
scolastico.  Attualmente le classi virtuali hanno già precaricate una serie di attività e di esercizi, quindi si 
chiede ai docenti un’attività di incentivazione alle iscrizioni degli alunni e di supervisione dei materiali 
proposti. 
Si consiglia di utilizzare la sezione “Wall” per assegnare nuove attività o proposte didattiche. 
Infine, nelle singole classi virtuali è presente la funzione “Aula Virtuale” dove poter attivare videoconferenze 
tra i docenti e tra i docenti e gli alunni. 
8. Per gli studenti ristretti, invece, le attività a distanza, consisteranno nella predisposizione di materiali ad 
hoc da parte dei docenti delle diverse aree disciplinari delle sedi carcerarie. Le aree educative delle singole  
C.C. riceveranno tali materiali via email all’inizio della prossima settimana. 
 
Il Dirigente scolastico, i Docenti Referenti delle Sedi Associate  ed il Suo Staff, verificheranno l’effettivo utilizzo 
della predetta Piattaforma ed il pieno adempimento di quanto sopra disposto. 

 

Il Dirigente Scolastico 
*F.to Dott. Raffaele Cavaliere 

(*Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93) 

 

 

 

 

 

Sede codice 

  

Aversa cpiaaversa400 

Caserta cpiacaserta400 

Maddaloni cpiamaddaloni400 

Marcianise cpiamarcianise400 

Macerata Campania cpiamacerata400 

Sessa Aurunca cpiasessaaurunca400 

Teano cpiateano400 

Piedimonte Matese cpiapiedimonte400 

Casal di Principe cpiacasale400 

https://youtu.be/IKsXvFyJ8Q0

